



## ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2016

г. Красноярск

№ 148-п

О внесении изменений в отдельные постановления Совета администрации Красноярского края и Правительства Красноярского края в сфере социальной поддержки населения

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.07.2008 № 6-1930 «О Правительстве Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Совета администрации Красноярского края от 31.12.2004 № 342-п «Об утверждении Положения о порядке выдачи проездного удостоверения и образца проездного удостоверения» следующие изменения:

в преамбуле:

слова «статей 68, 69» заменить словами «статьи 103»;

пункты 4, 5, 6 признать утратившими силу;

в Положении о порядке выдачи проездного удостоверения ветеранам труда и гражданам, приравненным к ним по состоянию на 31 декабря 2004 года, ветеранам Великой Отечественной войны из числа лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий:

в пункте 3:

в подпункте «б»:

слова «, и пенсионного удостоверения либо справки медико-социальной экспертной комиссии об инвалидности» исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Документы, указанные в подпункте «б» настоящего пункта, представляются заявителем по собственной инициативе. При непредставлении заявителем по собственной инициативе документов, указанных в подпункте «б» настоящего пункта, указанные документы запрашиваются уполномоченным органом в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».».

2. Внести в постановление Совета администрации Красноярского края от 14.11.2006 № 349-п «Об утверждении категорий граждан, имеющих право на льготное обеспечение протезно-ортопедической помощью, условий и порядка обеспечения их такой помощью» следующие изменения:

в категориях граждан, имеющих право на льготное обеспечение протезно-ортопедической помощью, условиях и порядке обеспечения их такой помощью:

в пункте 1.2 слова «лечебно-профилактических учреждений» заменить словами «медицинских организаций»;

в пункте 1.7 слова «лечебно-профилактическими учреждениями» заменить словами «медицинскими организациями»;

в пункте 5.6:

слова «лечебно-профилактическим учреждением» заменить словами «медицинской организацией»;

слова «пенсионное удостоверение» заменить словами «пенсионное удостоверение или справку органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» или пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

в пункте 5.7 слова «лечебно-профилактических учреждениях» заменить словами «медицинских организациях».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 24.03.2009 № 142-п «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки гражданам, проживающим в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края» следующие изменения:

в пункте 17 слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

в Порядке и условиях предоставления субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, перечне необходимых документов, сроках и механизме их предоставления:

в пункте 2:

в подпункте «б» подпункта 2.2 слова «копия пенсионного удостоверения» заменить словами «копия пенсионного удостоверения или справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» или пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»;

в подпункте 2.8:

в подпункте «б» слова «Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

в подпункте «и» слова «пенсии по старости либо право на ее назначение в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» или Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» заменить словами «страховой пенсии по старости либо право на ее назначение в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» или пенсии по старости либо право на ее назначение в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

в Порядке и условиях предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилья и коммунальных услуг, перечне необходимых документов, сроках и механизме их предоставления:

в пункте 2:

в подпункте 2.5 слова «пенсии по инвалидности (копия пенсионного удостоверения представляется по собственной инициативе гражданина или представителя (его законного представителя))» заменить словами «пенсии по инвалидности, страховой пенсии по инвалидности или справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении пенсии по инвалидности, страховой пенсии по инвалидности (копия пенсионного удостоверения или справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, представляется по собственной инициативе гражданина или представителя (его законного представителя))»;

в абзаце седьмом пункта 3:

слово «справку» заменить словом «справки»;

слова «, копию пенсионного удостоверения» исключить;

в абзаце пятом подпункта 4.2:

слово «справки» заменить словом «справок»;

слова «, копии пенсионного удостоверения» исключить;

в Порядке предоставления инвалидам, детям-инвалидам бесплатного проезда на всех видах транспорта в пределах Российской Федерации к месту проведения лечения, переосвидетельствования, оздоровления и обратно либо компенсации расходов на оплату такого проезда:

в пункте 3:

в подпункте 4 слова «учреждением здравоохранения» заменить словами «медицинской организацией»;

в подпункте 5 слова «учреждением здравоохранения» заменить словами «медицинской организацией»;

в пункте 9:

в подпункте 5 слова «учреждением здравоохранения» заменить словами «медицинской организацией»;

в подпункте 6 слова «учреждением здравоохранения» заменить словами «медицинской организацией»;

в Порядке предоставления труженикам тыла, ветеранам труда, ветеранам труда Эвенкийского автономного округа мер социальной поддержки в виде бесплатного изготовления и ремонта зубных протезов:

в пункте 7:

в абзаце втором слова «пенсионного удостоверения» заменить словами «пенсионного удостоверения или справки органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» или пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»;

в абзаце третьем слова «пенсионного удостоверения» заменить словами «пенсионного удостоверения или справки органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» или пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»;

в Порядке обеспечения санаторно-курортным лечением тружеников тыла: подпункт 4 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«4) справку формы № 070/у, выданную медицинской организацией.»;

в Порядке предоставления компенсации расходов на оплату стоимости проезда неработающим пенсионерам к месту отдыха и обратно:

в пункте 3 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 01.04.2005 № 176 «Об утверждении Правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 01.04.2005 № 176 «Об утверждении Правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно»;

в подпункте 4 пункта 4 слова «копия пенсионного удостоверения» заменить словами «копия пенсионного удостоверения или справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии по старости или инвалидности в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по старости или инвалидности в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации, пенсии по инвалидности в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших

военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»;

в Порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии неработающим пенсионерам, получающим трудовую пенсию по старости или по инвалидности, и детям-инвалидам:

в пункте 1 слова «трудовую» заменить словами «страховую»;

в пункте 2:

в абзаце втором слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

в абзаце третьем слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

в пункте 3:

в подпункте 2 слова «копию пенсионного удостоверения» заменить словами «копию пенсионного удостоверения или справку органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии по старости или по инвалидности или социальной пенсии по инвалидности»;

в подпункте 4 слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

в абзаце третьем пункта 7 слово «трудовую» заменить словом «страховую».

4. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 31.03.2009 № 165-п «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки гражданам, проживающим в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края» следующие изменения:

в пункте 32 слова «, имеющих государственную аккредитацию» исключить;

в Порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг:

в абзаце втором пункта 2 слова «пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

в Условиях и порядке предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям:

абзац шестой пункта 7 изложить в следующей редакции:

«справка об обучении ребенка в образовательной организации (для детей, временно проживающих отдельно от родителей в связи с обучением в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования);»;

в Условиях и порядке предоставления ежемесячных денежных выплат ветеранам труда, гражданам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий:

в пункте 2:

в абзаце втором слова «пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

в абзаце третьем слова «пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

в пункте 5:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя»;

абзац пятый исключить;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«В случае если заявителем не представлен по собственной инициативе документ, указанный в абзаце четвертом настоящего пункта, уполномоченный орган запрашивает данный документ в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

в абзаце третьем пункта 8 слова «документов, указанных в абзацах четвертом, пятом» заменить словами «документа, указанного в абзаце четвертом»;

в Условиях и порядке предоставления ежемесячных денежных выплат неработающим пенсионерам:

в абзаце пятом пункта 3 слова «копия пенсионного удостоверения» заменить словами «копия пенсионного удостоверения или справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» или пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»;

в Порядке и размере оказания материальной помощи для организации ухода посторонними лицами одиноко проживающим гражданам, страдающим онкологическим заболеванием и утратившим способность к самообслуживанию:

в абзаце четвертом пункта 3 слова «муниципального учреждения здравоохранения» заменить словами «медицинской организации государственной системы здравоохранения»;

в Порядке выплаты ежемесячной материальной помощи неработающим пенсионерам, страдающим сахарным диабетом, онкологическим заболеванием:

в пункте 5:

в абзаце четвертом слова «копия пенсионного удостоверения» заменить

словами «копия пенсионного удостоверения или справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» или пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»;

в абзаце шестом слова «медицинского учреждения» заменить словами «медицинской организации»;

в Порядке выплаты единовременной материальной помощи пенсионерам, выезжающим на постоянное место жительства за пределы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района:

в пункте 2:

в абзаце четвертом слова «копия пенсионного удостоверения» заменить словами «копия пенсионного удостоверения или справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии по старости или инвалидности в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также пенсии за выслугу лет, социальной пенсии в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

абзац пятый исключить;

в абзаце девятом слова «третьем – пятом» заменить словами «третьем, четвертом»;

в абзаце шестом пункта 3 слова «третьем – пятом» заменить словами «третьем, четвертом»;

в Порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения за особые заслуги перед Таймырским Долгано-Ненецким муниципальным районом:

в абзаце шестом пункта 4 слова «копию пенсионного удостоверения» заменить словами «копию пенсионного удостоверения или справку органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» или пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»;

в Порядке предоставления неработающим пенсионерам, имеющим доход ниже двукратного размера величины прожиточного минимума, установленной в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе для соответствующей социально-демографической группы населения, оплаты изготовления стоматологических протезов (кроме расходов на оплату

стоимости драгоценных металлов и металлокерамики) в размере 80 процентов:  
в абзаце третьем пункта 2:

слова «государственных или муниципальных учреждений здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях государственной системы здравоохранения»;

слова «иных учреждениях здравоохранения» заменить словами «иных медицинских организациях»;

в абзаце четвертом пункта 3 слова «копия пенсионного удостоверения» заменить словами «копия пенсионного удостоверения или справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» или пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»;

в пункте 5:

в абзаце первом:

слова «государственных или муниципальных учреждениях здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях государственной системы здравоохранения»;

слова «иных учреждениях здравоохранения» заменить словами «иных медицинских организациях»;

в абзаце четвертом слова «копия пенсионного удостоверения» заменить словами «копия пенсионного удостоверения или справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» или пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей»;

в Порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки выпускникам профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, имеющих государственную аккредитацию, работающим в государственных и муниципальных учреждениях, расположенных в сельской местности, поселках городского типа на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района:

в пункте 1 слова «, имеющих государственную аккредитацию» исключить;

в абзаце шестом пункта 4 слова «, имеющих государственную аккредитацию» исключить.

5. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 09.06.2009 № 299-п «О порядке возмещения расходов на предоставление мер



социальной поддержки ветеранов, пенсионеров» следующие изменения:

в пункте 2 слово «(Пашинова)» исключить;

в пункте 3 слово «(Козаченко)» исключить;

пункт 5 признать утратившим силу;

в Порядке возмещения расходов на предоставление мер социальной поддержки ветеранов, пенсионеров:

абзац шестой пункта 1 изложить в следующей редакции:

«лицам из числа пенсионеров, являющихся получателями страховых пенсий в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», социальных пенсий в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», за исключением лиц, указанных в пунктах «д», «е» статьи 1 Закона Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах социальной поддержки ветеранов» (далее – получатели пенсий);»;

в пункте 2:

в подпункте 2.2 слова «трудовых пенсий» заменить словом «пенсий»;

в пункте 3:

в подпункте 3.1 слова «Государственным или муниципальным учреждениям здравоохранения, в случае их отсутствия – иным учреждениям здравоохранения» заменить словами «медицинским организациям государственной системы здравоохранения, а в случае их отсутствия – иным медицинским организациям»;

в подпункте 3.2 слова «Учреждениям здравоохранения» заменить словами «Медицинским организациям»;

в подпункте 3.3 слова «Учреждениям здравоохранения» заменить словами «Медицинским организациям»;

в подпункте 4.2 пункта 4 слова «государственным или муниципальным учреждением здравоохранения, в случае их отсутствия – иным учреждением здравоохранения (далее – учреждение здравоохранения)» заменить словами «медицинской организацией государственной системы здравоохранения, а в случае ее отсутствия – иной медицинской организацией (далее – медицинская организация)»;

в пункте 6:

слова «трудовых пенсий» заменить словом «пенсий»;

слова «печатью организации» заменить словами «печатью организации (при наличии)»;

в пункте 7:

слова «учреждение здравоохранения» заменить словами «медицинская организация»;

слова «учреждением здравоохранения» заменить словами «медицинской организацией»;

в пункте 8:

слова «учреждение здравоохранения» заменить словами «медицинская организация»;

слова «учреждением здравоохранения» заменить словами «медицинской

организацией»;

в пункте 13 слова «учреждению здравоохранения» заменить словами «медицинской организации»;

в пункте 14 слова «учреждения здравоохранения» заменить словами «медицинской организации»;

в приложении:

в таблице:

в строке 5 слова «трудовых пенсий» заменить словом «пенсий»;

слова «М.П.» заменить словами «М.П. (при наличии печати)».

6. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 19.01.2010 № 12-п «О Порядке предоставления ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан» следующее изменение:

в Порядке предоставления отдельным категориям граждан ежемесячной денежной выплаты:

абзац пятый подпункта 3 пункта 2 дополнить словами «, или справку органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой пенсии в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» или пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей».

7. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 27.04.2010 № 223-п «О льготном проезде отдельных категорий граждан в общественном транспорте» следующие изменения:

в Порядке получения социальной карты (в том числе временной), единой социальной карты Красноярского края (в том числе временной) и порядке проезда граждан по социальной карте (в том числе временной), единой социальной карте Красноярского края (в том числе временной):

в пункте 6.3:

в подпункте 6.3.1:

в абзацах третьем, четвертом слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии».

8. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 25.01.2011 № 40-п «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, в Красноярском крае» следующее изменение:

в Порядке предоставления ежемесячной доплаты к пенсии по случаю потери кормильца детям погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел:

подпункт «е» пункта 3 дополнить словами «или справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении пенсии по случаю потери кормильца в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении

в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей».

9. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» ([www.zakon.krskstate.ru](http://www.zakon.krskstate.ru)).

10. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.



Первый заместитель  
Губернатора края –  
председатель  
Правительства края

В.П. Томенко